CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE TRAVESSEIRO/RS - COMDICA

EDITAL Nº 002/2023

PROCESSO DE ESCOLHA

DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -

Comdica do Município de   Travesseiro/RS, no   uso   de suas atribuições legais e de

acordo com o art. 139  da  Lei  Federal  nº  8.069, de 13  de  julho  de  1990  -

Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente  -  da Lei Municipal nº 1.741 de 20 de abril

de 2022  - Resolução nº 231, de 28 de dezembro de 2022, do Conselho Nacional

dos Direitos da Criança e do Adolescente - Conanda - e Resolução nº 01, de 02  de

março  de  2023,  do  Conselho  Municipal  dos Direitos da Criança e do  Adolescente

do  Município  de  Travesseiro/RS, torna público o presente EDITAL DE

PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA INSCRIÇÕES para o Processo de Escolha

dos membros do Conselho Tutelar de Travesseiro/RS para o quadriênio

2024/2027, nos seguintes termos:

1. DA INSCRIÇÃO/ENTREGA DE DOCUMENTOS

Fica prorrogado até o dia 12 de maio de 2023 o prazo das inscrições para o

Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar de Travesseiro/RS para

o quadriênio 2024/2027, devendo ser observadas as mesmas condições e

exigências previstas no Edital de Convocação.

Travesseiro/RS, 03 de abril de 2023.

LUANA CASAGRANDE BETTIO

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

COMDICA